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[Niels Helveg Petersen.] 
dan et sådant udvalg, hvis. det i øvrigt efter 
ministerens opfattelse bør etableres, skal 
sammensættes, skal jeg gerne overlade til 
ministeren at finde ud af; men jeg håber, 
at vi i udvalget kan få en grundig drøftelse 
af dette spørgsmål, som jeg tillægger betyd- 
ning. Et  sådant kontaktorgan ville på det 
smukkeste følge op de traditioner, vi har 
inden for dansk idræt, som er baseret. på 
privat initiativ. Vi skulle nødig komme 
dertil, at det var nødvendigt med et idræts- 
ministerium; ikke mindst for at undgå, 
dette tror jeg, det kunne være nødvendigt 
med udbygning af kontaktfladerne. 

I øvrigt er det mit partis opfattelse, at 
tipsloven trænger til en gennemgribende 
revision. Det æskesystem i statsfinanserne, 
som tipsmidlerne er udtryk for, er ikke 
hensigtsmæssigt; det savner rimelig be- 
grundelse. Selvfølgelig kan det siges, at 
tipsmidlerne er en slags åndehul, hvorigen- 
nem det er muligt at skaffe midler til formål, 
som man ellers ikke kunne skaffe midlerne 
til; men hvis det er tilfældet, må man vist 
have lov til at sige, at det ikke er udtryk 
for, at tipspengesystemet er rigtigt, men 
at det er bevillingssystemet i øvrigt, der 
ikke fungerer rigtigt. 

Jeg har sympati for den tanke, som tid- 
ligere har været rejst her i tinget af social- 
demokratiske ordførere, nemlig at alle mid- 
ler fra tipningen skal tilfalde statskassen, 
og at de formål, som nyder støtte af tips- 
midlerne i øjeblikket, skal tilgodeses på 
anden vis. Tipsafgifterne er en almindelig 
omsætningsafgift. Ikke mindst da vi nu 
her 3. juli overgår til en almindelig vare- 
afgift, der lægges på alle varer, synes jeg, 
det er ganske ulogisk at fastholde, at ind- 
tægterne af en bestemt omsætningsafgift 
skal bruges til ganske bestemte formål. Hr. 
Poul Schlüter sagde, at vi skulle drage 
konsekvensen og lade dette overskud til- 
falde idrætten. Lad os drage konsekvensen 
helt ud og sige, at dette er en ganske almin- 
delig omsætningsafgift. 

Jeg er på det rene med, at måske ikke 
mindst idrætten ville frygte at: skulle gå 
den almindelige bevillingsvej, frygte, at der 
derved skulle blive færre midler til rådighed. 
Hvis et kontaktorgan etableres, tror jeg, 
denne frygt er ubegrundet; der er i folke- 
tinget 홢 det viser denne sags forløb 홢 så 

stor # forståelse for idrættens værdifulde 
arbejde, at idrætten nok ikke behøver at 
nære betænkeligheder. 

Ved en sådan principiel ændring skulle 
man selvfølgelig føle sig forpligtet til på 
anden vis. a-t skaffe midler til at dække de 
andre formål, som hidtil har været tilgodeset 
af tipsmidlerne. I visse tilfælde kan det 
tænkes bedst at kunne ske ved rammebe- 
villinger til de enkelte ministerier. 

Jeg har bemærket under tidligere for- 
handling om tipsloven, at der skulle være 
nedsat ,et udvalg, der skulle kulegrave 
nogle af disse; problemer. Der har tidligere 
været efterlyst resultater af dette I'Udvalgs 
arbejde; jeg ved ikke, om der er nogle 
resultater, men jeg vil i hvert fald gerne 
med de bemærkninger, jeg har gjort her, 
lægge op. til en gennemgribende revision af 
tipsloven. Jeg har ingen principiel sympati 
for, at den økonomiske støtte til idrætten og 
til de andre forinål skal være afhængig af 
folks spillelyst; det er for utilfredsstillende 
og for tilfældigt. 

Dels under hensyn hertil og dels under 
hensyn til vore principielle ønsker kan mit 
parti ikke støtte det konservative folke- 
partis lovforslag, men ønsker at medvirke 
til at gennemføre regeringens som en hel- 
digere, midlertidig ordning. Vi vil gerne 
under udvalgsarbejdet se på de andre hen- 
vendelser, der er kommet, ikke mindst fra 
Dansk Ungdoms Fællesråd, som frister 
meget trange kår, og som nok kunne trænge 
til at,få. justeret de, beløb, de nyder i støtte. 

Diderichsen: Da mit partis ordfører, 
hr. Niels Westerby, er forhindret i at være 
til stede, skal jeg på hans vegne gøre nogle 
meget korte bemærkninger.. Vi har jo nu 
vist vor udholdenhed, om ikke i andre 
former for idræt så dog i ordets idræt, 
og derfor skal jeg kun sige et par principielle 
bemærkninger. 

Også i liberalt centrum mener vi, at 
idrætten naturligvis skal have al rimelig 
støtte, og også vi ser idrætten som en af de 
allervigtigste' former for fritidsaktivitet og 
mener, at dette spørgsmål hører nøje sam- 
men med hele det kompleks, vi kalder for 
fritidslovgivningen. Vi er ikke tilhængere af 
det såkaldte cigarkassesystem, som andre 
ordførere også har været inde på, og vi 
mener i dette tilfælde i, og for sig, at det er 


